
1
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170



2
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170



3
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:652299678
20

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.06.19 16:42:07 
-03'00'



4
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170



5
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170



6
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170



7
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170



8
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170



9
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170



10
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170



11
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170



12
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170



13
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170



14
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170



15
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170



16
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170



17
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170



18
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170



19
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170



20
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170



21
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170



22
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170



23
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

EDITAL Nº 001/2023 – SMAS 
ABERTURA DE VAGAS PARA ESTÁGIO OBRIGATÓRIO 

O Secretário Municipal de Assistência Social, no uso de suas 
atribuições, em conformidade com as condições gerais estabelecidas no Decreto 
nº 25209/2018, DISPONIBILIZA o total de 01 (uma) vaga para estágio 
obrigatório do curso superior de Psicologia e 02 (duas) vagas para estágio 
obrigatório do curso superior de Serviço Social. 

 
A abertura de vagas se justifica pela atual necessidade dos setores, 

bem como, demanda das instituições de ensino do município. Os critérios para 
seleção e preenchimento das vagas atenderá ao que dispõe o Decreto nº 
25209/2018, mais especificamente no Art. 5º. 

 
As atividades serão realizadas sob a supervisão dos profissionais 

relacionados abaixo: 
 

PSICOLOGIA 
 

Profissional Local 
1. Josiane Roberta Dulcheski Serviço de Acolhimento – 01 vaga 

 
SERVIÇO SOCIAL 

 
Profissional Local 

1. Jéssica Emanuele Martins Lopes CRAS Cidade Nova – 01 vaga 
2. Fernanda Thaís de Carvalho CRAS Cidade Nova – 01 vaga 

 
 
As Requisições de Estágio Obrigatório (Anexo II do Decreto nº 

25209/2018) deverão ser protocoladas pelo(a) acadêmico(a) ou instituição de 
ensino, no período de 28 de junho a 30 de junho de 2023, das 08:00 às 11:30 
e das 13:00 às 17:30, na sede da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
sito à Avenida Samuel Klabin, nº 725 (fundos) – Centro. 

 
 

Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023. 
 

 
Cleverson Silva dos Santos 

Secretário Municipal de Assistência Social 



24
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ  

 
Poder Executivo 

 

1/3 
 

PORTARIA Nº 011/2023-SMAS 
 
 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DA PREFEITURA DE TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições e em conformidade com a Lei 
Complementar n. 38 de 08 de outubro de 2018, 

 
 
 
  

RESOLVE: 
 

 
Art. 1° Convocar e autorizar o servidor listado no Anexo I a compor escala de 

sobreaviso, em conformidade com o Art. 71-A da Lei Complementar n 38 de 08 de outubro 
de 2018. 
 

Parágrafo único. As horas de sobreaviso serão devidamente remuneradas de 
acordo com o Art. 115-A da Lei Complementar n. 38 de 08 de outubro de 2018. 
 

Art. 2° Esta portaria entre em vigência na data de sua publicação. 
 
 
 

Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023. 
 
 
 

 
Cleverson Silva dos Santos 

Secretário Municipal de Assistência Social 
 
 
 



25
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ  

 
Poder Executivo 

 

2/3 
 

 
ANEXO I 

 
PORTARIA Nº 011/2023-SMAS 

ESCALA DIVISÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
Matrícula Nome Data Hora Inicial Hora 

Final 
Total de Horas 

Sobreaviso 

8549 Ameiri Terezinha Souza da Silva 
Pinheiro 12/05/2023 17:30 08:00 14:30 

8975 Zilda Rodrigues Silva 13/05/2023 08:00 08:00 24:00 
8975 Zilda Rodrigues Silva 14/05/2023 08:00 08:00 24:00 
11131 Petterson Roberto Borges 15/05/2023 17:30 08:00 14:30 
11131 Petterson Roberto Borges 16/05/2023 17:30 08:00 14:30 
8911 Ronaldo Adriano dos Santos 17/05/2023 17:30 08:00 14:30 
8911 Ronaldo Adriano dos Santos 18/05/2023 17:30 08:00 14:30 
8975 Zilda Rodrigues Silva 19/05/2023 17:30 08:00 14:30 
8975 Zilda Rodrigues Silva 20/05/2023 08:00 08:00 24:00 
11131 Petterson Roberto Borges 21/05/2023 08:00 08:00 24:00 
11131 Petterson Roberto Borges 22/05/2023 17:30 08:00 14:30 
8911 Ronaldo Adriano dos Santos 23/05/2023 17:30 08:00 14:30 
8911 Ronaldo Adriano dos Santos 24/05/2023 17:30 08:00 14:30 
8975 Zilda Rodrigues Silva 25/05/2023 17:30 08:00 14:30 
8975 Zilda Rodrigues Silva 26/05/2023 17:30 08:00 14:30 
11131 Petterson Roberto Borges 27/05/2023 08:00 08:00 24:00 
10501 Maikon Rodrigues 28/05/2023 08:00 08:00 24:00 

8549 Ameiri Terezinha Souza da Silva 
Pinheiro 29/05/2023 17:30 08:00 14:30 

8549 Ameiri Terezinha Souza da Silva 
Pinheiro 30/05/2023 17:30 08:00 14:30 

10196 Marcia Antunes 31/05/2023 17:30 08:00 14:30 
10196 Marcia Antunes 01/06/2023 17:30 08:00 14:30 
10501 Maikon Rodrigues 02/06/2023 17:30 08:00 14:30 
10501 Maikon Rodrigues 03/06/2023 08:00 08:00 24:00 

8549 Ameiri Terezinha Souza da Silva 
Pinheiro 04/06/2023 08:00 08:00 24:00 

9168 André Luiz Correia 05/06/2023 17:30 08:00 14:30 
10196 Marcia Antunes 06/06/2023 17:30 08:00 14:30 
10196 Marcia Antunes 07/06/2023 17:30 08:00 14:30 
10501 Maikon Rodrigues 08/06/2023 08:00 08:00 24:00 
10501 Maikon Rodrigues 09/06/2023 17:30 08:00 14:30 
9168 André Luiz Correia 10/06/2023 08:00 08:00 24:00 
9168 André Luiz Correia 11/06/2023 08:00 08:00 24:00 

 



26
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ  

 
Poder Executivo 

 

3/3 
 

ESCALA CONSELHO TUTELAR 
Matrícula Nome Data Hora Inicial Hora 

Final 
Total de Horas 

Sobreaviso 
10501 Ronaldo Adriano dos Santos 12/05/2023 17:30 08:00 14:30 
10196 Marcia Antunes 13/05/2023 08:00 08:00 24:00 
10196 Marcia Antunes 14/05/2023 08:00 08:00 24:00 
8911 Maikon Rodrigues 15/05/2023 17:30 08:00 14:30 
8911 Maikon Rodrigues 16/05/2023 17:30 08:00 14:30 

8549 Ameiri Terezinha Souza da Silva 
Pinheiro 17/05/2023 17:30 08:00 14:30 

8549 Ameiri Terezinha Souza da Silva 
Pinheiro 18/05/2023 17:30 08:00 14:30 

8911 Maikon Rodrigues 19/05/2023 17:30 08:00 14:30 
8911 Maikon Rodrigues 20/05/2023 08:00 08:00 24:00 
10196 Marcia Antunes 21/05/2023 08:00 08:00 24:00 
10196 Marcia Antunes 22/05/2023 17:30 08:00 14:30 

8549 Ameiri Terezinha Souza da Silva 
Pinheiro 23/05/2023 17:30 08:00 14:30 

8549 Ameiri Terezinha Souza da Silva 
Pinheiro 24/05/2023 17:30 08:00 14:30 

10196 Marcia Antunes 25/05/2023 17:30 08:00 14:30 
10196 Marcia Antunes 26/05/2023 17:30 08:00 14:30 
8911 Maikon Rodrigues 27/05/2023 08:00 08:00 24:00 
11131 Petterson Roberto Borges 28/05/2023 08:00 08:00 24:00 
10501 Ronaldo Adriano dos Santos 29/05/2023 17:30 08:00 14:30 
10501 Ronaldo Adriano dos Santos 30/05/2023 17:30 08:00 14:30 
8975 Zilda Rodrigues Silva 31/05/2023 17:30 08:00 14:30 
8975 Zilda Rodrigues Silva 01/06/2023 17:30 08:00 14:30 
11131 Petterson Roberto Borges 02/06/2023 17:30 08:00 14:30 
11131 Petterson Roberto Borges 03/06/2023 08:00 08:00 24:00 
10501 Ronaldo Adriano dos Santos 04/06/2023 08:00 08:00 24:00 
10501 Ronaldo Adriano dos Santos 05/06/2023 17:30 08:00 14:30 
8975 Zilda Rodrigues Silva 06/06/2023 17:30 08:00 14:30 
8975 Zilda Rodrigues Silva 07/06/2023 17:30 08:00 14:30 
11131 Petterson Roberto Borges 08/06/2023 08:00 08:00 24:00 
11131 Petterson Roberto Borges 09/06/2023 17:30 08:00 14:30 
10501 Ronaldo Adriano dos Santos 10/06/2023 08:00 08:00 24:00 
10501 Ronaldo Adriano dos Santos 11/06/2023 08:00 08:00 24:00 

 



27
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170



28
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170



29
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170



30
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170



31
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170



32
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170



33
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170



34
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170



35
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

- ESTADO DO PARANÁ - 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
CHAMAMENTO PUBLICO 10/2023 – SMCER – CREDENCIAMENTO DA 

PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO PARA 2ª ETAPA DO CAMPEONATO 
PARANAENSE DE VELOCIDADE NA TERRA- METROPOLITANO NO 

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ. 
 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INSCRIÇÕES 
 
A Prefeitura do Município de Telêmaco Borba, por meio da Secretária de Cultura, 
Esporte e Recreação, divulga o resultado de inscrições realizado de 15 de junho de 2023 
a 18 de junho de 2023. 
 
Segue abaixo o nome dos inscritos: 
 

1- Ataide Leite Flor Junior- ESPETINHO, QUENTAO, PIPOCA, DOCES 
2- Jessica Maiara Bueno ribeiro- BEBIDAS EM GERAL, CHOPP, ESPETINHO, 

PASTEL 
3- Gidione Jose Ladika- BEBIDAS e SALGADOS 
 

Lembrando que a classificação conforme item 4.1 a seleção é feita por ordem 
cronológica de inscrição. E conforme item 3.2 c) Cópia do Cartão CNPJ obrigatório, o 
participante poderá fornecer o produto/serviço referente ao seu CNAE; 
Os habilitados serão informados via e-mail para envio de inscrição, documento e 
pagamento da taxa TNL. 

 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fabricio Nunes Flores 
Secretário de Cultura, Esporte e Recreação 

 
 



36
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 218/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2022 
Protocolo Nº 22721/2022 
Data 19/06/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada SERRANA VIARIA COMERCIO EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA 
Valor R$ 539.218,140 
Prazo de Vigência 12 (doze) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 92 02.05.2127. 333903029 509 

 
 

 
Contrato N.º 225/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2022 
Protocolo Nº 9367/2022 
Data 14/06/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada INVITECH SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA EIRELI 
Objeto Registro de preços para aquisição de câmeras e equipamentos 

para segurança e sistema de circuito fechado de TV 
Valor R$  69.996,18 
Prazo de Vigência 12 (doze) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 92 02.05.2127. 333903029 509 

 
 
 

Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 191/2022 
Processo Licitatório DISPENSA Nº 39/2022 
Protocolo Nº 25209/2022 
Data 14/06/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada DESPERTA IMÓVEIS LTDA 
Objeto LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL 
Motivo FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES O PRAZO 

DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO CONTRATUAL, A PARTIR DE 20 
DE JUNHO DE 2023 

Valor R$ 3.913,20 
Dotação 520 – 11.002.08.244.0803.2063.3390.39 

 
 



37
Telêmaco Borba, 19 de junho de 2023 - Edição 2170

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 190/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 47/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado LBL COMERCIO DE PRODUTOS ELÉTRICOS, ELETRÔNICOS E MAQUINÁRIOS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS PARA ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA 
Valor R$ 956.995,50 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
 

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 192/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 54/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS S/A 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO DE TRANSPORTE LOCAL, INTERMUNICIPAL E 

INTERESTADUAL. 
Valor R$ 1.078.750,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
 


